
Comune di Cassolnovo 
 

Provincia di Pavia 
 

 
COPIA 

Data 12-06-2024  
 

Determinazione del Servizio 
 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 
 
Registro Servizio   45 
 
 
Oggetto: LIBRI DI TESTO a.s. 2024/2025 - IMPEGNO DI SPESA 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  dodici del mese di giugno nella residenza 
comunale, viene determinato quanto in oggetto. 

  



SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA n. 45 del 12-06-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASSOLNOVO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Vista la legge 10 agosto 1964, n. 719, relativa alla fornitura dei libri di testo agli alunni delle Scuole 
Primarie; 
 
Visto il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 di “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
 
Vista L.R. 6 agosto 2007 n. 19 "Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione 
Lombardia" e s.m.i.; 
 
 Visto l'articolo 4 della L.R. 26 maggio 2016 n. 14 che ha modificato la L.R. 19/2007 aggiungendo l’art. 8 
ter che ha disposto che la fornitura gratuita dei libri di testo agli studenti della scuola primaria da parte 
dei Comuni avvenga attraverso il sistema della cedola libraria in modo da garantire la libera scelta del 
fornitore da parte delle famiglie stesse; 
 
Richiamato il D.P.R. 24/07/1977, N. 616 con il quale sono state trasferite ai comuni le funzioni in 
materia di assistenza scolastica, tra le quali rientra l'erogazione gratuita dei libri di testo per gli alunni 
della Scuola Primaria; 
 
Vista la nota ministeriale 2581 del 9 aprile 2014, concernente l’Adozione libri di testo; 
 
Considerato che il tasso di inflazione programmata per l'anno 2024 (fonte Decreto n.73 del 11.04.2024 
del Ministero dell’Istruzione e del Merito) è pari al 2,3%, i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola 
primaria per l'anno scolastico 2024/2025 vengono definiti applicando il tasso di inflazione programmata 
per l'anno 2024; 
 
Tenuto conto che nel territorio comunale il plesso scolastico provvede direttamente alla distribuzione 
alle famiglie delle cedole librarie, le quali provvedono autonomamente all'acquisto; 
 
Considerato altresì che le cartolerie presenti sul territorio in grado di fornire i libri di testo sono due e 
precisamente: 
 
- CARTOLERIA ARCOBALENO DI RAMELLA CLAUDIA 
- CARTOLERIA MARILU' DI POLETTO CLAUDIA 
 
Ritenuto tuttavia di lasciare la facoltà agli utenti di rifornirsi presso qualsiasi rivenditore di libri di testo 
anche ad altre cartolerie e librerie nell'ottica della libertà di scelta essendo già fissati i prezzi dal 
Ministero; 
 
Considerato che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto su presentazione di fatture 
debitamente documentate dai librai; 
 
Ritenuto non si possa configurare la fattispecie dell’Appalto, i pagamenti che ne derivano sono esclusi 
dal campo di applicazione della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari “Codice degli Appalti” ed 
ex art. 3 della Legge 13 agosto 2010,n. 136, per cui non è necessario acquisire il Cig;  
 
Visto il Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 gennaio 2015 recante" Semplificazione 
in materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)" (G.U.01.06.2015, n.125) emanato in 
attuazione dell'art. 4, del d.l. 20 marzo 2014 n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 16 maggio; 
 



SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA n. 45 del 12-06-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASSOLNOVO 

Considerato che non è possibile determinare in via preventiva e con precisione quanti bambini 
frequenteranno le scuole primarie degli altri comuni né verso quali avverrà la migrazione scolastica; 
 
Ritenuto di dover assumere impegno di spesa per garantire la fornitura gratuita dei libri di testo 
scolastici agli alunni iscritti alla scuola primaria per l'anno scolastico 2024/2025, residenti nel Comune di 
Cassolnovo, per un importo presunto pari ad € 12.000,00, sulla base del trend dei precedenti anni 
scolastici; 
 
Richiamato l'allegato 1 al DPCM 28/12/2011, in forza del quale l'impegno è imputato nell'esercizio 
finanziario in cui l'obbligazione passiva viene a scadenza; 
 
Visti: 
 
la delibera di Giunta Comunale n. 165 del 29.12.2023 di approvazione del PEG 2024/2026 smi; 
-  il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.   
18.08.2000, n. 267;  
- l’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi; 
- l’art. 183, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi;  
- il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 
118/2011); 
 - il decreto n. 02 del 02/01/2024 relativo al conferimento di posizione organizzativa e alla nomina del 
funzionario responsabile dell’area sociale;  
- il regolamento di contabilità approvato con atto C.C. n.03 del 09/02/2016; 
- la delibera di CC n. 63 del 20.12.2023 di approvazione del bilancio 2024/2026 e smi 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare la somma di euro 12.000,00 per l'acquisto dei libri di testo necessari agli alunni 
della scuola primaria nell'anno scolastico 2024/2025 e sussidi e applicazioni per tablet per gli 
alunni DA, ove richiesti; 
 

 
2. Di imputare l'importo complessivo di euro 12.000,00 in base al crono programma di spesa, sulla 

base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011, del D.P.C. 28/12/2011 e del 
D.Lgs. 126/2014 come segue: 

 
Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno di 
affidamento 

 
codice e capitolo 

Importo totale 
affidamento 

 
Anno 

 
codice e capitolo 

 
Importo 

2024 04.02-1.03.01.02 – 
Cap.430 

€. 12.000,00 2024 04.02-1.03.01.02 – 
Cap.430 

€. 12.000,00 

     
 

3. Di dare atto che trattandosi di impegno preventivo, di difficile quantificazione e variabile a 
seconda del numero dei bambini frequentanti le scuole, si procederà, se necessario, a 
successive integrazioni del presente atto; 



SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA n. 45 del 12-06-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASSOLNOVO 

 
4. Di dare atto che la liquidazione della spesa verrà effettuata su presentazione di regolari fatture 

da parte dei librai nonché dalle richieste dei comuni per effetto dell'eventuale migrazione 
scolastica dei bambini residenti a Cassolnovo; 
 

5. Di dare atto  di lasciare la facoltà agli utenti di rifornirsi presso qualsiasi rivenditore di libri di testo 
anche ad altre cartolerie e librerie nell'ottica della libertà di scelta essendo già fissati i prezzi dal 
Ministero; 

 
 
 Il Responsabile del Servizio                
 F.to  GARAU SONIA 
 
 
                                                                                                         

                                                                                                  



SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA n. 45 del 12-06-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASSOLNOVO 

DETERMINA N. 45 DEL 12-06-2024 - SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA   
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione per la quale è stato 
assunto impegno di spesa. 
 
Cassolnovo, 12-06-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
In data  16-07-2024  la presente determinazione viene trasmessa a: 

 
- Sindaco 
- Segretario Comunale 
- Ufficio Segreteria 
- Messo Comunale 

 
 responsabile del servizio 
 F.to GARAU SONIA 
 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Cassolnovo, 16-07-2024 Il Messo Comunale 
 F.to Limiroli Massimo Andrea 
 

 Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Cassolnovo, 16-07-2024 responsabile del servizio 
 GARAU SONIA 
 

Il Responsabile del Servizio economico/finanziario
          F.toCosseddu Giovanna


